
 

 

       COMUNE DI REFRANCORE 
                          PROVINCIA DI ASTI  
  
     

 

 

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E  
 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
 
 
 

Oggetto: Decreto Ministro dell’Interno 9 ottobre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 259 del 

29/10/2021, concernente finanziamenti per realizzazione di sistemi di videosorveglianza - 

Presentazione richiesta di finanziamento per Intervento C.U.P. I61B21004570005 

“REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA” – Approvazione 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (art. 23, co. 5, D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.). 

 

 

 

           L’anno duemilaventuno, addì sette del mese di dicembre alle ore 13:30, nella Sala delle adunanze: 

- Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta in 

videoconferenza, i componenti della Giunta. 

 

 

 
All’appello risultano: 

 Presenti Assenti 

 

1.  VOLPATO Roberta Sindaco sì  

2.  MOGLIOTTI Diego  Vicesindaco si   

3.  MORTARA Paolo Assessore sì  

 

Totali 3 0  

 

         

   

 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale sottoscritto, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra VOLPATO Roberta in qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

DELIBERAZIONE N.  

34/21 
 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 
- Che in data 06/06/2018, veniva sottoscritto il Patto per l’attuazione della sicurezza urbana, tra il 

Prefetto di Asti ed il Sindaco di questo Comune, al fine di adottare strategie congiunte, volte a migliorare la 

percezione di sicurezza dei cittadini ed a contrastare ogni forma di illegalità, favorendo così l’impiego delle 

Forze di polizia per far fronte ad esigenze straordinarie del territorio, attraverso azioni volte alla 

prevenzione ed al contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, nonché alla promozione del 

rispetto del decoro urbano; 

- Che ai fini del conseguimento degli obiettivi individuati nel suddetto Patto, questo Ente riteneva opportuno 

avviare, in sede di predisposizione dei documenti programmatici, iniziative progettuali volte a contribuire 

ai servizi di controllo del territorio, l’implementazione e l’ottimizzazione del servizio di video sorveglianza 

ed ulteriori servizi di vigilanza nei periodi di maggior afflusso di utenti; 

- Che negli anni 2018-2019, grazie anche al cofinanziamento concesso dal Ministero dell’Interno, questo 

Ente realizzava un nuovo impianto di videosorveglianza, posto nel concentrico del Paese e costituito da 

undici telecamere di contesto e sette di lettura targa; 

- Che è tuttora concreta e rafforzata, la volontà di questa Amministrazione di procedere 

nell’implementazione dell’attuale sistema di videosorveglianza; 
 

Visti: 

- Il Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città” 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48; 

- Il Decreto in data 31 gennaio 2018 del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze, pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 57 del 9 marzo 2018, con il quale sono 

definite le modalità di presentazione delle richieste da parte dei Comuni interessati, nonché i criteri di 

ripartizione delle risorse previste dall'art.5, comma 2-ter, del decreto legge del 20 febbraio 2017 n.14; 

- Il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, in data 9 

ottobre 2021, pubblicato sulla G.U. n. 259 del 29/10/2021, col quale sono state definite le modalità di 

presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti per la realizzazione di impianti di 

videosorveglianza, nonché i criteri delle risorse per l’anno 2021, ed in particolare: 

a) L’art. 2, che al comma 1 fissa i seguenti requisiti di ammissibilità delle istanze di finanziamento: 

- Che siano stati sottoscritti i «patti» e che all’interno degli stessi, abbiano individuato, come 

prioritario obiettivo per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e 

predatoria, l'installazione di sistemi di videosorveglianza in determinate zone del territorio 

comunale o infra-comunale;  

- Che si intenda realizzare sistemi di videosorveglianza, il cui tracciato di «progetto» non si   

sovrapponga con quelli già precedentemente realizzati con finanziamenti comunitari, statali, 

regionali o provinciali, concessi o erogati negli ultimi cinque anni (Non ammessi comunque a 

«finanziamento», interventi di sostituzione o manutenzione di sistemi di videosorveglianza già 

realizzati);  

- Che i «progetti» siano stati preventivamente approvati in sede di «Comitato provinciale per 

l'ordine e la sicurezza pubblica», in quanto conformi alle caratteristiche prescritte dalle vigenti 

direttive impartite dal Ministero dell'interno;  

- Che sia dimostrato di possedere la disponibilità delle somme, regolarmente iscritte a bilancio, 

ovvero di impegnarsi ad iscriverle, occorrenti ad assicurare la corretta manutenzione degli 

impianti e delle apparecchiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza da realizzare, fino ad 

un massimo di cinque anni dalla data di ultimazione degli interventi; 

b) L’art. 3 che fissa i termini di presentazione delle richieste di finanziamento per l’esercizio 2021; 

- La nota prot. 31279/12.B.1/Area I del 10/11/2021, inviata in data 12 u.s. ed acquisita al protocollo 

comunale n. 2947 del 15/11/2021, con la quale la Prefettura di Asti ha ribadito quanto previsto dal sopra 

citato Decreto 9 ottobre 2021 ed ha stabilito, quale termine ultimo per la presentazione delle suddette 

richieste di finanziamento, la data del 10 dicembre 2021; 
 

Dato atto: 

- Che veniva ritenuto opportuno presentare richiesta di finanziamento ai sensi del citato Decreto 9 ottobre 

2021, per la realizzazione di un nuovo impianto di videosorveglianza, non sovrapposto a quello esistente 



 

 

ma comunque collegato alla esistente centrale operativa comunale, con una previsione massima della spesa 

pari a € 120.000,00; 

- Che l’Intervento relativo al suddetto nuovo impianto: 

a) Non doveva essere preventivamente inserito in un programma triennale lavori pubblici ed elenco 

annuale, in quanto comprendente lavori di importo inferiore a 100.000 euro; 

b) Veniva inserito nel vigente Bilancio di Previsione dell’Esercizio 2021, approvato con D.C.C. n. 4/21 

del 04/03/2021, mediante specifica Variazione approvata con D.G.C. n. 30/21 del 16/11/2021; 

c) Veniva denominato “REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA” e per esso 

veniva acquisito, tramite il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, il Codice 

Unico di Progetto di Investimento Pubblico (C.U.P.) n. I61B21004570005;  
 

Richiamata la propria precedente Deliberazione n. 31/21 adottata in data 16/11/2021, per: 

- Nominare, per la realizzazione dell’Intervento di cui sopra, il Geom. CASO Umberto - responsabile del 

servizio tecnico opere pubbliche di questo Ente, quale responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 

31, comma 1, D. Lgs. 50/2016 s.m.i., con le funzioni ed i compiti di cui ai commi 3 e 4 del citato articolo 

31 ed alle Linee guida ANAC n. 3 approvate con Deliberazioni n. 1096 del 26/10/2016 e n. 1007 del 

11/10/2017; 

- Dare avvio al sopra citato Intervento, mediante approvazione di specifico Documento preliminare 

all’avvio della progettazione, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale ai sensi dell’art. 15, comma 5, del 

D.P.R. 207/2010 e del punto e), paragrafo 5.1.4, art. 5.1, delle Linee guida ANAC n. 3, con il Quadro 

economico provvisorio: 
 

A)  IMPORTO LAVORI ED ONERI PER LA SICUREZZA DEI LAVORATORI € 90.000,00 
                

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:   

B1) I.V.A. 10% SUI LAVORI € 9.000,00   

B2) INCENTIVO ART. 113, C. 2, D. LGS. 50/2016 € 1.800,00   

B3) 

SPESE TECNICHE PER PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED 

ECONOMICA, PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, 

DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' LAVORI, RILASCIO CRE 
€ 10.206,30  

  

B4) 

SPESE TECNICHE PER COORDINAMENTO SICUREZZA AI SENSI D. 

LGS. N. 81/2008 S.M.I., IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI 

ESECUZIONE 
€ 3.913,30  

  

B5) 
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI AL 5% SU SPESE TECNICHE PUNTI 

B3) e B4) 
€ 705,98  

  

B5) 
I.V.A. 22% SU SPESE TECNICHE PUNTI B3) E B4) E SU CONTRIBUTI 

PUNTO B5) 
€ 3.261,63 

  

B6) SPESE VARIE PER FORNITURE ELETTRICHE, INTERNET, ECC. € 1.000,00    

B7) IMPREVISTI € 112,79    

B) IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 30.000,00 € 30.000,00 
                

C) IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO INTERVENTO € 120.000,00 

 
 

- Esprimere indirizzo al sopra nominato RUP, affinché provvedesse: 

1) A dare immediato avvio alle fasi attuative dell’Intervento di cui trattasi, nel rispetto dei contenuti di cui 

al Documento preliminare di cui sopra; 

2) A presentare alla Prefettura di Asti, sulla base del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica da 

approvarsi preventivamente da parte di questo Organo collegiale, richiesta di finanziamento per € 

90.000,00, ai sensi del citato Decreto Ministro Interno 9 ottobre 2021, per la realizzazione 

dell’Intervento di cui trattasi; 

3) A sospendere immediatamente le suddette fasi attuative dell’Intervento in oggetto, in caso di mancata 

assegnazione del finanziamento di cui al precedente punto; 
 

Viste le seguenti Determinazioni adottate dal responsabile del Servizio Tecnico Comunale – OO.PP.: 

- n. 94/2021 assunta in data 25/11/2021, per affidare all’OE GEOM. MARMO SEBASTIANO di Settime 

d’Asti (AT), il servizio tecnico professionale relativo a coordinamento sicurezza ai sensi del D. Lgs. n. 



 

 

81/2008 s.m.i., sia in fase di progettazione che in fase di esecuzione dell’opera, necessario alla 

realizzazione dell’Intervento di cui sopra; 

- n. 95/2021 assunta in data 29/11/2021, per affidare all’OE PER. IND. DOGLIONE FLAVIO di Asti (AT), 

il servizio tecnico professionale comprendente progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità lavori e rilascio certificato di regolare esecuzione, 

necessari alla realizzazione del medesimo Intervento; 
 

Visto l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.: 

- Che al comma 1, prevede che la progettazione in materia di lavori pubblici deve articolarsi, secondo tre 

livelli di successivi approfondimenti tecnici, in progetto di fattibilità tecnica ed economica, progetto 

definitivo e progetto esecutivo; 

- Che al comma 4, consente, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento, 

l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga 

tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione; 
 

Visto il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, redatto dai sunnominati OO.EE., pervenuto in data 

06/12/2021 ed acquisito al protocollo comunale n. 3163 del 07/12/2021, composto dai seguenti elaborati: 
 

1) VS01_00 “Relazione illustrativa” 

2) VS02_00 “Relazione tecnica” 

3) VS03_00 “Studio prefattibilità ambientale” 

4) VS04_00 “Studio per la conoscenza del contesto in cui è inserita l’opera” 

5) VS05_00 “Planimetria generale” 

6) VS06_00 “Prime indicazioni e disposizioni per la stesura del Piano di Sicurezza e Coordinamento” 

7) VS07_00 “Calcolo sommario della spesa” 

8) VS08_00 “Quadro economico di progetto; 
 

Visto il seguente Quadro Economico Generale relativo al Progetto di cui sopra: 
 
 

A)  IMPORTO LAVORI ED ONERI PER LA SICUREZZA DEI LAVORATORI € 90.000,00 
                

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE PER:   

B1) I.V.A. 10% SUI LAVORI € 9.000,00   

B2) INCENTIVO ART. 113, C. 2, D. LGS. 50/2016 € 1.800,00   

B3) 

SPESE TECNICHE PER PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED 

ECONOMICA, PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO, DIREZIONE 

LAVORI, CONTABILITA' LAVORI, RILASCIO CRE 
€ 9.695,99 

  

B4) 

SPESE TECNICHE PER COORDINAMENTO SICUREZZA AI SENSI D. 

LGS. N. 81/2008 S.M.I., IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI 

ESECUZIONE 

€ 3.854,60 

  

B5) 
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI AL 5% SU SPESE TECNICHE PUNTI 

B3) e B4) 
€ 677,53 

  

B6) 
I.V.A. 22% SU SPESE TECNICHE PUNTI B3) E B4) E SU CONTRIBUTI 

PUNTO B5) 
€ 3.130,19 

  

B7) SPESE VARIE PER FORNITURE ELETTRICHE, INTERNET, ECC. € 1.728,90   

B8) IMPREVISTI € 112,79    

B) IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 30.000,00 € 30.000,00 
                

C) IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO INTERVENTO € 120.000,00 
 

 
Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del Progetto di cui sopra, stante la sua coerenza con il 

Documento preliminare precedentemente approvato, nonché la sua rispondenza alle esigenze di questa 

Amministrazione, al fine di consentire la sua trasmissione alla Prefettura di Asti, quale allegato alla richiesta 

di finanziamento relativa al citato Decreto Ministro dell’Interno 9 ottobre 2021; 
 

Visti inoltre: 

- Il “Codice dei contratti pubblici” approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

- Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.; 



 

 

- Il Decreto 7 marzo 2018, n. 49; 

- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- Il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, in Legge 11 settembre 2020, n. 120 

s.m.i.; 
 

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, rilasciati dai responsabili dei 

servizi di questo Ente ed allegati alla presente per costuirne parte integrante ed essenziale; 
 

Considerato che sussistono le ragioni tecnico-giuridiche, economiche, di interesse pubblico e di opportunità 

sociale che giustificano e rendono opportuna la presente Deliberazione; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge, 

 

DELIBERA 
 

A) Di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

B) Di approvare il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica redatto, ai sensi dell’art. 23, comma 5, 

del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e del D.P.R. 207/2010, per l’Intervento “REALIZZAZIONE IMPIANTO 

DI VIDEOSORVEGLIANZA” - C.U.P. n. I61B21004570005, dagli OO.EE. PER. IND. DOGLIONE 

FLAVIO E GEOM. MARMO SEBASTIANO, secondo gli elaborati richiamati in premessa; 
 

C) Di approvare il Quadro Economico Generale dell’Intervento in esame, nell’importo complessivo di € 

120.000,00, a cui si farà fronte mediante contributo di cui al Decreto Ministro Interno 9 ottobre 2021 e 

fondi propri comunali per € 30.000,00, da reperire attraverso Mutuo con Cassa DD.PP. di Roma; 
 

D) Di esprimere ancora indirizzo al sopra nominato RUP, affinché provveda: 

- A presentare alla Prefettura di Asti, la richiesta di finanziamento per € 90.000,00, ai sensi del citato 

Decreto Ministro Interno 9 ottobre 2021; 

- A proseguire le fasi attuative dell’Intervento in oggetto, solo a seguito completo finanziamento 

dell’Intervento in oggetto. 

 

INFINE 

 

CONSIDERATA l'urgenza che riveste l'esecuzione del presente atto, stante la necessità di rispettare il 

termine stabilito dalla Prefettura di Asti, per la trasmissione della richiesta di finanziamento; 
 

VISTO l'art. 134, comma 4, del T.U. 18/08/2000, n. 267, che testualmente recita “Nel caso di urgenza le 

deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto 

espresso dalla maggioranza dei componenti”; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge, 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 
             IL PRESIDENTE                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to VOLPATO Dott. Roberta                                                              F.to GANCI Dott.sa Francesca 

 

      _____________                                                                      _____________ 
  

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D. Lgs. n. 267/2000) 
 

   Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi ______________ 

giorno di pubblicazione ai capigruppo consiliari riguardando materie elencate all’art. 127 

D. Lgs. n. 267/2000. 
 

                       IL SEGRETARIO COMUNALE  

       GANCI Dott.sa Francesca 

 

         ___________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata sul sito web del Comune, 

accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, per 

15 giorni consecutivi dal _________ al ___________. 
 

li, ________________   N._________ Registro Pubblicazioni 

 
                                    IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

        IANNACCONE Rag. Stefania 

                                                

                                                                        _________________________ 
   

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’ 

(art. 134 D. Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

 

  Si certifica che la su estesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di 

legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce per vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa, è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 
li, ______________      IL SEGRETARIO COMUNALE 

               GANCI Dott.sa Francesca 

                                 

            ___________________________ 

 

 

  Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
li, ______________      IL SEGRETARIO COMUNALE 

              GANCI Dott.sa Francesca 

                                 

            ___________________________ 

----------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

E' copia conforme all'originale. 
         

li, _____________________                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

       GANCI Dott.sa Francesca 

    

 

                 __________________________ 


